秋 田 県 Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

第４回｢秋田ものづくりオープンカレッジ」開催について

１ 日時・場所

■秋田県立大学本荘キャンパス

令和元年１０月１８日（金）

第１部 あきたの元気なものづくり企業展

メディア交流棟ラーニングコモンズ 10:00～16:00

第２部 世界にはばたくものづくり講演会

ＡＶホール 16:10 分～17:20 分

テーマ：｢Ｉｎｎｏｖａｔｉｏｎ！｣

講 師：セルスペクト株式会社 (盛岡市)

代表取締役兼 CEO 岩渕 拓也 氏

■秋田大学手形キャンパス

令和元年１１月６日（水）

第１部 あきたの元気なものづくり企業展

大学会館１階特設会場 10:00～16:00

第２部 世界にはばたくものづくり講演会

60周年記念ホール 16:10～17:20分

テーマ：｢Ｉｎｎｏｖａｔｉｏｎ！｣

講 師：セルスペクト株式会社 (盛岡市)

代表取締役兼 CEO 岩渕 拓也 氏

２ 出展企業

航空機・自動車関連、医療福祉機器関連、情報関連等の県内企業３８社

県政記者クラブ
報道機関 各位

資料提供 令和元年１０月７日
産業労働部 輸送機産業振興室
輸送機産業振興班 主 任 畠山 茂久

副主幹兼班長 石山 聰
TEL ０１８－８６０－２２４２
美の国あきたネット掲載 有

県では、高校生・大学生の地元就職を支援し、若者の県内定着と地元企業の人材確

保のため、県内企業の製品・技術をＰＲする展示会、講演会を県内２会場（秋田県立

大学、秋田大学）にて開催しますので、お知らせします。

第

４

回

秋 田 大 学
２０１９年１１月６日（水）

秋田県立大学
２０１９年１０月１８日（金）

第

１
部

あきたの元気なものづくり企業展 10:00～16:00
申込不要

手形キャンパス (秋田市手形学園町１－１)

            大学会館１階特設会場

本荘キャンパス (由利本荘市土谷海老ノ口８４−４)

 ラーニングコモンズ特設会場

主催 : 秋田県／秋田大学／秋田県立大学

秋田のものづくり
どんな製品

作っているの？
秋田県内の

企業を知らない
なぁ…

秋田大学 お問い合わせは、
学生支援･就職課へ

秋田県立大学 お問い合わせは、
地域連携･研究推進ｾﾝﾀｰへ

Ver.20190905

第
２
部

世界にはばたくものづくり講演会
医工連携の最先端で活躍する企業リーダーによる講演会を
10/18 秋田県立大学、11/6 秋田大学の2会場で開催します！ 11/6(水)秋田大学 60周年記念ホール

10/18(金)秋田県立大学   AVホール

演題『 Ｉｎｎｏｖａｔｉｏｎ！』

医療分析装置や診断薬開発を行うベンチャー企業。
2018年秋田に研究開発拠点｢秋田パソロジーリサー
チセンター｣を開設。医工連携で疾患治療に役立つ
研究開発を秋田の地で進めている。

共催:あきた企業活性化センター

お問い合わせ 秋田県 産業労働部 地域産業振興課 ℡018-860-2246

セルスペクト株式会社 (盛岡市)

 代表取締役兼CEO

  岩 渕 拓 也 氏

◎秋田のオンリーワン技術で活躍している企業が集結し、学生向け企業展を開催します
 秋田の自動車や航空機産業、医療福祉機器関連、情報関連等の企業３８社が出展！
 先輩社員が学生の皆さんに自社技術をやさしく説明いたします。

◎ミニ技術セミナー同時開催！
 出展企業による業界トレンドや開発事例を企業６社から学生へ紹介します（先着順）

16:10～17:20

in in

秋 田 も の づ く り
オープンカレッジ

第１部 あきたの元気なものづくり企業展 出展企業一覧

No 企業名 所在地 No 企業名 所在地 No 企業名 所在地

1 (有)アイハラ 横手市 14 (株)小滝電機製作所 大館市 27 タルイシ機工(株) 秋田市

2 秋田渥美工業(株) 横手市 15 (株)カミテ 小坂町 28 ナガイ白衣工業(株) 大仙市

3 秋田エプソン(株) 湯沢市 16 (株)共進 にかほ市 29 (株)日情秋田システムズ 秋田市

4 秋田化学工業(株) にかほ市 17 (株)協和工業 にかほ市 30 日発精密工業(株)
横手工場

横手市

5 秋田上日工業(株) 大仙市 18 協和精工(株) 羽後町 31 ニプロ(株)
大館工場

大館市

6 (株)秋田新電元
由利
本荘市 19 小林工業(株)

由利
本荘市 32

日立オートモティブシステムズ(株)
秋田事業所

横手市

7 秋田住友ベーク(株) 秋田市 20 (株)三栄機械
由利

本荘市 33
(株)日立ソリューションズ・テクノロジー
秋田事業所

秋田市

8 秋田電装(株) 羽後町 21 三共光学工業(株)
由利

本荘市 34 (株)フィデア情報総研 秋田市

9 (株)アスター 横手市 22 (株)ジェイテクトＩＴ開発センター秋田 秋田市 35 丸大機工(株) にかほ市

10 インスペック(株) 仙北市 23 (株)シグマソリューションズ 秋田市 36 ミネベアミツミ(株)
秋田事業所

潟上市

11 エイデイケイ富士システム(株) 秋田市 24 ＪＵＫＩ産機テクノロジー(株) 横手市 37 ユーティーケー工業(株) 秋田市

12
エドモンド・オプティクス・ジャパン(株)
秋田工場

湯沢市 25 セルスペクト(株)
秋田パソロジーリサーチセンター

秋田市 38 リコーＩＴソリューションズ(株)
秋田事業所

秋田市

13 エヌピーエス(株) 大館市 26 (株)タニタ秋田 大仙市

(五十音順)

第１部 あきたの元気なものづくり企業展 ミニ技術セミナー スケジュール

in 秋田大学
  手形キャンパス 学生会館１階特設会場内

２０１９年１１月６日(水) in 秋田県立大学
  本荘キャンパス ラーニングコモンズ内

２０１９年１０月１８日(金)

開催に関する
お問い合わせ先

 秋田県 産業労働部
 地域産業振興課 技術振興班（熊谷、齋藤）

 ＴＥＬ018-860-2246
 ＦＡＸ018-860-3887

１
12:10～
12:30

(株)フィデア情報総研
 Creative ICT
  ～新たな価値を創造し続ける Ｆｉｒ ～

２
12:35～
12:55

日立オートモティブシステムズ(株)
 クルマ社会をけん引する技術力と未来を

切り開く創造力で世界に貢献！

３
13:00～
13:20

三共光学工業(株)
 世界に冠たるレンズを秋田で創ろう！

１
12:10～
12:30

秋田住友ベーク(株)

プラスチックのパイオニア 住友ベークライトグループ

２
12:35～
12:55

(株)日立ソリューションズ・テクノロジー

今はまだ存在しない新たなテクノロジーを
生み出すイノベーター集団

３
13:00～
13:20

タルイシ機工(株)

 販売力と製造力の大きな両輪で
             製造業をリードします！

 ●当日時間前に受付にお越しいただき、お申し込みください  ●聴講は約10名限定、先着順となります
 ●質疑を含め１社２０分のミニセミナーとなります
 ※参加者は後日、職場／工場見学会等の案内が受けられます（希望者のみ）

Ver.20190905